ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC
  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-UBND               Bình Phước, ngày       tháng        năm 2022

KẾ HOẠCH

T             ạ   ộ             ề

N                 ề  N                     ớ             - 30/4/2022);

  6     N    Q  c tế l    ộng (01/5/1886 - 01/5/2022);

68     N    C  ến thắ   Đ  n Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2022)

và   2     N    s    C ủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 09/5/2022)

Căn cứ Nghị định số 145/2013/NĐ-CP ngày 29/10/2013 của Chính phủ

quy định về tổ chức ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen

thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại và đón, tiếp khách nước ngoài;

Thực hiện Kế hoạch số 371/KH-UBND ngày 17/12/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc tổ chức các ngày lễ năm 2022,

Ủy  an nh n   n tỉnh  an hành  ế hoạch tổ chức các hoạt đ ng tuy n

truyền kỷ niệm 47 năm Ngày gi i phóng miền Nam, thống nh t đ t nước

(30/4/1975 - 30/4/2022); 136 năm Ngày Quốc tế lao đ ng (01/5/1886 -

01/5/2022); 68 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2022)

và 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2022), cụ thể

như sau:

I. MỤC ĐÍCH  YÊU CẦU

- Tuyên truyền sâu r ng trong toàn Đ ng, toàn dân, toàn quân nhằm

khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đ ng C ng s n Việt Nam, Chủ

tịch Hồ Chí Minh và tinh thần đại đoàn kết dân t c đã làm n n đại thắng mùa

Xu n năm 1975 và cu c kháng chiến chống đế quốc Mỹ x m lược, gi i phóng

hoàn toàn miền Nam, thống nh t đ t nước.

- Tuyên truyền về tinh thần b t diệt của ngày Quốc tế lao đ ng 1/5; về đ u

tranh đòi tự do dân chủ, chống áp bức bóc l t, đòi hòa  ình, đ c lập dân t c của

công nh n lao đ ng, tạo nên những d u  n của lịch sử dân t c Việt Nam; khẳng

định vị trí, tầm vóc vĩ đại, giá trị to lớn của của chiến thắng Điện Biên Phủ.

- Tuyên truyền sâu r ng, làm cho cán b , đ ng viên và các tầng lớp nhân

dân nhận thức sâu sắc về công lao và cống hiến vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh

đối với sự nghiệp cách mạng Việt Nam; góp phần khắc sâu và thực hiện có hiệu

qu  việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, xây

dựng Đ ng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; phát huy ý chí, khát

vọng, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân t c kết hợp với sức mạnh thời đại; xây

2

dựng m t nước Việt Nam hòa bình, thống nh t, đ c lập, dân chủ, giàu mạnh,

vững  ước đi l n chủ nghĩa xã h i.

- Cổ vũ toàn Đ ng, toàn dân, toàn quân tỉnh Bình Phước thực hiện thắng

lợi Nghị quyết Đại h i Đ ng b  lần thứ XI của tỉnh, Nghị quyết Đại h i đại biểu

toàn quốc lần thứ XIII của Đ ng.

2

- Các hoạt đ ng tuyên truyền kỷ niệm ph i được tiến hành đồng b , thiết

thực, hiệu qu , tránh hình thức, lãng phí, đ m b o an toàn và tiết kiệm, đúng

mục đích, y u cầu đề ra.

- Hình thức tuyên truyền phong phú, sinh đ ng, có sức lan tỏa, chú trọng

công tác tuyên truyền trước, trong và sau thời điểm diễn ra sự kiện kỷ niệm.

- Đ m b o linh đ ng, phù hợp với tình hình dịch bệnh Covid-19.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN

1. Hoạ   ộng tuyên truyền c   ộng trực quan, tuyên truyề  l    ộng

- Đơn vị triển khai thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã h i tỉnh;

UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Hình thức tuyên truyền: Tổ chức các hoạt đ ng tuyên truyền cổ đ ng

trực quan (b ng,  ăng rôn, khẩu hiệu, xe loa,…) và tuyên truyền lưu đ ng (các

Đ i Tuyên truyền lưu đ ng, Đ i chiếu phim lưu đ ng...).

- Thời gian tuyên truyền: Từ ngày 20/4/2022 đến ngày 30/5/2022.

2. T  ch c tuyên truyề              ơ          ô        ại chúng

- Chủ trì: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông; Đài Phát thanh -

Truyền hình và Báo Bình Phước; các cơ quan  áo chí, truyền thông của tỉnh.

- N i dung: Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục kỷ niệm 47 năm

Ngày gi i phóng miền Nam, thống nh t đ t nước  30/4/1975 - 30/4/2022); 136

năm Ngày Quốc tế lao đ ng (01/5/1886 - 01/5/2022); 68 năm Ngày Chiến thắng

Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2022) và 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí

Minh (19/5/1890 - 19/5/2022); ph n ánh và đưa tin kịp thời về các hoạt đ ng kỷ

niệm ở các địa phương tr n địa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 20/4/2022 đến hết ngày 30/5/2022.

3. T  ch c các hoạ   ộ   dâ     ơ    v ế   N           l    s

3.1. C p tỉnh:

- Thời gian: Vào lúc 06 giờ 00 phút ngày 29/4/2022 (thứ Sáu).

- Địa điểm: Tại Nghĩa trang Liệt sỹ tỉnh.

3

- Thành phần tham dự: Thường trực Tỉnh ủy - HĐND - UBND -

UBMTTQ Việt Nam tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc h i tỉnh; đại diện lãnh đạo các

sở,  an, ngành, đoàn thể chính trị - xã h i tỉnh; Công an tỉnh, B  Chỉ huy Quân

sự tỉnh, B  Chỉ huy B  đ i  i n phòng; Binh Đoàn 16;  ho  882; Thường trực

Huyện ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN huyện Đồng Phú; Thường trực

Thành ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN thành phố Đồng Xoài và đại diện

lãnh đạo các phòng, ban chuyên môn trực thu c Thành ủy, UBND thành phố

Đồng Xoài; Thường trực Đ ng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN xã Đồng

Tiến, huyện Đồng Phú.

3.2. C p huyện: Tổ chức các hoạt đ ng   ng hương, hoa tại Nghĩa trang

liệt sỹ, Đài tưởng niệm của địa phương.

- Thời gian, địa điểm, thành phần: Do địa phương  ố trí, triệu tập.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1  Đề nghị B   T  ờng trực UBMTTQ Vi t Nam tỉnh

Hướng dẫn Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam các huyện, thị xã,

thành phố phối hợp với các tổ chức thành viên Mặt trận Tổ quốc triển khai công

tác tuyên truyền, vận đ ng nh n   n hưởng ứng các hoạt đ ng kỷ niệm.

2  Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Hướng dẫn, định hướng Ban Tuyên giáo các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy,

Đ ng ủy trực thu c tỉnh và các cơ quan thu c khối tuyên truyền về n i dung, khẩu

hiệu tuyên truyền kỷ niệm.

- Đưa n i dung tuyên truyền về kỷ niệm vào b n Thông báo n i b  và

Thông tin phục vụ nhân dân.

3. Sở V     a, Thể thao và Du lịch

- Công tác tuyên truyền cổ đ ng trực quan, tuyên truyền lưu đ ng:

+ Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trực thu c; Phòng Văn hóa và thông tin

Trung t m Văn hóa - Thể thao các huyện, thị xã, thành phố tổ chức các hoạt

đ ng văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, du lịch, đẩy mạnh công tác tuyên

truyền về các hoạt đ ng kỷ niệm với các hình tuyên truyền cổ đ ng trực quan,

tuyên truyền lưu đ ng thiết thực, hiệu qu .

+ Chỉnh trang lại phòng trưng  ày, sưu tầm, bổ sung tư liệu, hiện vật, sách

báo và tổ chức trưng  ày, triển lãm chuy n đề về kỷ niệm; bố trí cán b  thuyết

minh, hướng dẫn, chuẩn bị các điều kiện để đón các Đoàn, cá nh n, tổ chức đến

tham quan, nghiên cứu, tìm hiểu.

- Chuẩn bị âm thanh, kỹ thuật và điều khiển Lễ viếng Nghĩa trang liệt sỹ

tỉnh.

   Sở T ô       v  T   ề    ô

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan truyền thông của tỉnh đẩy mạnh thông

tin, tuyên truyền về kỷ niệm 47 năm Ngày gi i phóng miền Nam, thống nh t đ t

4

nước (30/4/1975 - 30/4/2022); 136 năm Ngày Quốc tế lao đ ng (01/5/1886 -

01/5/2022); 68 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2022)

và 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2022); theo dõi,

kiểm tra các hoạt đ ng thông tin, báo chí, xu t b n li n quan đến công tác thông

tin tuyên truyền các hoạt đ ng kỷ niệm.

- Thẩm định, c p phép xu t b n tài liệu tuyên truyền về các n i dung liên

quan đến việc triển khai Kế hoạch này.

5. Sở L    ộng - T  ơ   b    v  Xã  ội

Chuẩn bị các điều kiện vật ch t phục vụ Lễ viếng Nghĩa trang liệt sỹ tỉnh

theo quy định; kẻ vạch, phân ô khu vực hành lễ.

6. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

Tổ chức rà mìn khu vực hành lễ, cử Đ i tiêu binh phục vụ Lễ viếng Nghĩa

trang liệt sỹ tỉnh.

7. Công an tỉnh

- Ph n công lực lượng đ m   o an ninh, trật tự trước, trong, sau Lễ viếng

tại khu vực hành lễ và tr n suốt tuyến đường giao thông từ thành phố Đồng Xoài

đến Nghĩa trang liệt sỹ tỉnh.

- Chỉ đạo công an các huyện, thị xã đ m   o an ninh, trật tự tại địa điểm

  ng hương, viếng nghĩa trang liệt sỹ ở các huyện, thị xã.

8. Sở Tài chính

Căn cứ vào nguồn kinh phí đã  ố trí trong dự toán của các đơn vị, thực

hiện thẩm định quyết toán theo đúng quy định.

9  Đ   P          - Truyền hình v  B   Bì   P  ớc

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục kỷ niệm 47 năm Ngày gi i

phóng miền Nam, thống nh t đ t nước  30/4/1975 - 30/4/2022); 136 năm Ngày

Quốc tế lao đ ng (01/5/1886 - 01/5/2022); 68 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên

Phủ (07/5/1954 - 07/5/2022) và 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh

(19/5/1890 - 19/5/2022); ph n ánh và đưa tin kịp thời về các hoạt đ ng tuyên

truyền kỷ niệm ở các địa phương tr n địa bàn tỉnh.

- Tăng cường các b n tin, bài viết về thành tựu qua 25 năm x y  ựng, phát

triển của tỉnh Bình Phước sau ngày tái lập và 47 năm Ngày gi i phóng tỉnh Bình

Phước gắn với 47 năm Ngày gi i phóng miền Nam, thống nh t đ t nước

(30/4/1975 - 30/4/2022); 136 năm Ngày Quốc tế lao đ ng (01/5/1886 -

01/5/2022); 68 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2022)

và 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2022). Qua đó,

phát huy tinh thần đoàn kết, vượt qua những khó khăn, thách thức, nh t là trong

tình hình dịch bệnh Covid-19 hiện nay.

5

    Hộ  N   b    ỉ    Hộ  V       - N       ậ   ỉ

Đ ng vi n, khuyến khích h i vi n sáng tác tác phẩm về chủ đề kỷ niệm 47

năm Ngày gi i phóng miền Nam, thống nh t đ t nước  30/4/1975 - 30/4/2022);

136 năm Ngày Quốc tế lao đ ng (01/5/1886 - 01/5/2022); 68 năm Ngày Chiến

thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2022) và 132 năm Ngày sinh Chủ tịch

Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2022).

11. Các sở  b                  ể chính trị - xã hội tỉnh; Đ ng ủy Kh i

 ơ q    v  D          p tỉnh; UBND các huy n, thị xã, thành ph

- Tăng cường tổ chức các hoạt đ ng tuyên truyền, kỷ niệm với các n i

dung cụ thể, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị.

- Tổ chức các hoạt đ ng   ng hương, viếng nghĩa trang liệt sỹ tại đền

tưởng niệm, nghĩa trang liệt sỹ.

- Chỉ đạo các phòng, ban chức năng, đơn vị chỉnh trang đô thị, treo cờ Tổ

quốc, khẩu hiệu chào mừng.

IV   ỘT S   H U HIỆU TU  N TRU ỀN

1. Chào mừng 68 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 -

07/5/2022)!

2. Chào mừng 47 năm Ngày Gi i phóng miền Nam, thống nh t đ t nước

(30/4/1975 - 30/4/2022)!

3. Tinh thần Ngày Gi i phóng miền Nam, thống nh t đ t nước 30/4 và

Ngày Quốc tế Lao đ ng 1/5 b t diệt!

4. Phát huy tinh thần cách mạng tiến công; Đ ng b , chính quyền, quân và

dân tỉnh Bình Phước ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã h i

năm 2022!

5. Toàn Đ ng, toàn dân, toàn quân tỉnh Bình Phước quyết tâm thực hiện

thắng lợi Nghị quyết Đại h i Đ ng b  tỉnh lần thứ XI!

6. Toàn Đ ng, toàn dân, toàn quân tỉnh Bình Phước quyết tâm thực hiện

thắng lợi Nghị quyết Đại h i XIII của Đ ng!

7. Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân t c, vì mục tiêu dân giàu,

nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

8. Đời đời ghi nhớ công ơn của các Anh hùng, Liệt sỹ!

9. Sống, chiến đ u, lao đ ng, học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!

10. Chào mừng 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại

(19/5/1890 - 19/5/2022)!

11. Chủ tịch Hồ Chí Minh - lãnh đạo thiên tài của Đ ng và Nhân dân ta!

12. Chủ tịch Hồ Chí Minh - Anh hùng gi i phóng dân t c, Nhà văn hóa

kiệt xu t của Việt Nam!

6

13. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

V   INH PHÍ

Sở Tài chính hướng dẫn cụ thể, đ m b o quy định.

Y u cầu các sở,  an, ngành, đoàn thể tỉnh; Ủy  an nh n   n các huyện, thị

xã, thành phố; các đơn vị li n quan căn cứ nhiệm vụ được ph n công triển khai

thực hiện tốt  ế hoạch này; trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng

mắc có văn   n gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp, tham mưu Ủy

 an nh n   n tỉnh xem xét, gi i quyết./.

Nơi nhận:              KT.CHỦ TỊCH

- TTTU, TT.HĐND tỉnh;      PHÓ CHỦ TỊCH
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Thành vi n BCĐ các ngày lễ tỉnh;

- Các cơ quan, đơn vị được phân công;

- LĐVP; các Phòng;

- Lưu: VT, KGVX, TD14.

                   Tr n Tuyết Minh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-21T11:15:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tín Nghĩa<nguyentinnghia.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-03-21T15:01:23+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Trần Tuyết Minh<p.chutichtrantuyetminh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-03-21T15:19:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-03-21T15:19:35+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-03-21T15:20:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-03-21T15:20:44+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!